⁵³ Cf. *S.Th.* I, 29, 2; *I Sent.* d. 23, q. 1, a. 1; *Pot.* q. 9, a. 1 etc. No se confunda el “*esse subsistens*” con el “*ipsum esse subsistens*”: esto último es el Ser subsistente esencialmente, no por participación: “*Causa autem prima non est natura subsistens in suo esse quasi participato, sed potius est ipsum esse subsistens et ideo est supersubstantialis et simpliciter innarrabilis*” (*In De Causis*, Prop. 7, lec. 7, n. 182).

⁵⁴ Cf. nuestro trabajo: “De notione subsistentiae apud Sanctum Thomam” en *DIVUS THOMAS* (P.), 1968 (71) 397-422; 1969 (72) 174-200

⁵⁵ “*Tertiam propositionem sumamus XLIII libri huius, quae talis est; omne quod ad seipsum conversivum est, authypostaton est, id est, per se subsistens. Quod probatur per hoc quod unumquodque convertitur ad id quo substantificatur. Unde si aliquid ad seipsum convertitur secundum suum esse, oportet quod in seipso subsistat*” (*In De Causis*, Prop. 15, lec. 15, n. 304).

“...*redire ad essentiam suam nihil aliud est quam rem subsistere in seipsa. Forma enim, in quantum perficit materiam dando ei esse, quodammodo supra ipsam effunditur; in quantum vero in seipsa habet esse, in seipsam redit...*” (*S. Th.*, I, q. 14, a. 2, 1m)

⁵⁶ “*Dicendum quod non quaelibet substantia particularis est hypostasis vel persona; sed quae habet completam naturam speciei. Unde manus vel pes non potest dici persona. Et similiter nec anima, cum sit pars speciei humanae*” (*S. Th.*, I, 75, 4, 2m), Cf. *Pot.* 9, a. 2, 14m.

ta de la misma? El camino ha de ser, por tanto, a posteriori, es decir, partiendo de sus funciones u operaciones específicas o características, propias de la mente, que sí son “observables”.

El problema no estaría, pues, en admitir el hecho, que se ha probado ya anteriormente, partiendo de la noción misma de alma como “*primum principium vitae*” en todos los vivientes, incluido el hombre. Por lo demás, no hay contradicción en que el mismo acto existencial de subsistir sea a la vez del compuesto y de la forma, ya que el compuesto posee la subsistencia justamente por la forma: “*forma dat esse*”.

Y si se objeta que la substancia intelectual no puede comunicar su acto existencial al cuerpo, de modo que sea el mismo para ambos, ya que ha de ser distinto el acto existencial de substancias que pertenecen a géneros distintos, como son el alma y lo material; a ello se responde que, aunque sea el mismo acto existencial, no es el mismo el modo de poseerlo, ya que el cuerpo lo posee como receptor y como sujeto elevado a un acto existencial superior; en cambio la forma lo posee como principio, y en proporción con su naturaleza intelectual. Por tanto no hay imposibilidad o contradicción en cuanto al hecho⁵⁷.

Hay con todo aquí un presupuesto básico, que debemos aclarar, aunque sea brevemente. Es el supuesto de la expresión “*anima forma corporis*”. Decir que el alma es principio formal del cuerpo es suponer que ambos concurren a la constitución de la naturaleza humana como dos principios básicos, primarios y esenciales. Y que lo hacen al modo de un principio material y un principio formal.

Esto presupone la teoría *hylemórfica*, según la cual todo ser material consta esencialmente de dos principios, la materia (*Hyle*) y la estructura o forma determinante (*Morphé*); de lo cual se derivan las propiedades físico-químicas, las funciones, etc.

⁵⁷ “*Ad hoc quod aliquid sit forma substantialis alterius duo requiruntur. Quorum primum est ut forma sit principium essendi substantialiter ei cuius est forma: principium autem dico, non factivum sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse (...). Et hoc esse est in quo subsistit substantia composita, quae est una secundum esse, ex materia et forma constans. Non autem impeditur substantia intellectualis per hoc quod est subsistens, ut probatum est [c. 51] esse formale principium essendi materiae, quasi esse suum communicans materiae. Non est enim inconveniens quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa: cum compositum non sit nisi per formam, nec seorsum utrumque subsistat.*”

“*Potest autem objici quod substantia intellectualis esse suum materiae corporali communicare non possit, ut sit unum esse substantiae intellectualis et materiae corporalis: diversorum enim generum est diversus modus essendi; et nobilioris substantiae nobilior esse.*”

“*Hoc autem convenienter diceretur si eodem modo illud esse materiae esset sicut est substantiae intellectualis. Non est autem ita. Est enim materiae corporalis ut recipiens et subiecti ad aliquid altius elevati; substantiae autem intellectualis ut principii, et secundum propriae naturae congruentiam. Nihil igitur prohibet substantiam intellectualem esse formam corporis humani, quae est anima humana”*(*C. Gent. II, 68*).

Se ha de tener en cuenta que las formas existen en la materia propia a la que informan y organizan o estructuran; no fuera de ella. Con todo, las formas no son los materiales, ya que de lo contrario tendríamos que negar la realidad del cambio: si en el cambio cambia *todo*, la materia y la forma, lo que aparece sería efecto de una creación *ex nihilo*. Y si permanece la materia junto con la forma, nada cambia tampoco. Pero la experiencia nos dice que, *v.gr.*, en nosotros la materia corporal se renueva constantemente, mientras permanece la estructura básica, incluso a nivel del yo individual. Somos “el mismo yo” a lo largo de toda nuestra vida. Un árbol es el mismo individuo, cuando es muy pequeño, cuando crece y durante toda su existencia vital.